
 

ATTO
N.  489  DEL  17/11/2022

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  SUPERIORE  C. 
CATTANEO, VIA IMPASTATO, 3 - CASTELNOVO NE'MONTI (RE). CIG: 9419920BE3 - 
CUP:  C91B21000690001.  PROVVEDIMENTO  AMMESSI  AI  SENSI  DELL'ART.  76, 
COMMA 2-BIS DEL D.LGS. 50/2016.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 828 del 04/10/2022, è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice” per l'aggiudicazione,  
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso, 
della  progettazione  esecutiva  e  l'esecuzione  dei  lavori  riguardanti  l'Ampliamento 
dell'Istituto  Superiore  Cattaneo,  Via  Impastato  n.  3  a  Castelnovo  ne'  Monti  -  CIG: 
9419920BE3 – CUP: C91B21000690001, da svolgere tramite la piattaforma telematica 
SATER;

l'importo  a  base  d'asta  è  di  €  1.353.763,00  (IVA esclusa)  di  cui  €  35.100,49  per  la 
progettazione esecutiva (contributo integrativo ed IVA esclusi) ed € 1.318,662,51 per lavori 
(di cui € 351.987,76 per costo della manodopera ed € 32.725,00 per oneri della sicurezza, 
questi ultimi non soggetti a ribasso); 

con Bando di gara Prot. 29567/2/2021 del 14 ottobre 2022, pubblicato ai sensi di legge, è 
stato stabilito  quale termine di  scadenza per  la  presentazione delle  offerte  il  giorno 8 
novembre 2022 alle ore 12,00;

entro il termine suddetto sono state collocate su SATER le seguenti offerte:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1
Consorzio Stabile Cantiere Italia  - esecutrice 
Pannese Costruzioni srl

09577301212

2 Gr.An. Appalti Italia srl 03608700617

3
Camar Società Cooperativa – esecutrice 
Borgonovi Srl – Cooperativa Termoidraulici 
Cat. Società Cooperativa

02590000358

 

Atteso che:

in data 9 novembre 2022 si è tenuta la seduta pubblica, per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli  operatori  economici  partecipanti  e,  a  seguito  dell'esame  della  documentazione 
medesima, è stato disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83,  
comma 9 del Codice, nei confronti dei seguenti operatori economici:

Operatore Economico Motivazione

Consorzio Stabile Cantiere Italia  - esecutrice  Pannese 
Costruzioni srl

fornire chiarimenti in merito ai requisiti di 
capacità  tecnica  e  professionale 
relativamente  all'importo  dei  lavori  delle 
singole  Categorie  E07-IA01-IA02-IA03 

Atto N. 489 del 17/11/2022 
pag. 2/4



riguardanti  il  servizio  di 
“PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  PER 
LAVORI  AL  COMPLESSO 
RESIDENZIALE  COSTITUITO  DA  N.8 
APPARTAMENTI  SITO  IN  CAIANELLO 
(CE) VIA MONTANO III TRAV N. 1”.

Camar Società Cooperativa – esecutrice Borgonovi Srl 
– Cooperativa Termoidraulici Cat. Società Cooperativa

Fornire chiarimenti in ordine ai requisiti di 
capacità  tecnica  e  professionale  dei 
singoli  servizi  indicati  dal  professionista 
Luca  Albertini  con  indicazione  delle 
categorie  di  cui  al  DM  17/06/2016  e 
relativo  importo  dei  lavori,  nonché 
trasmettere  una  tabella  riassuntiva  dei 
requisiti di capacità tecnica professionale 
di  tutti  i  professionisti  incaricati  della 
progettazione  esecutiva  che  riporti  i 
servizi, le relative categorie, l'importo dei 
lavori e la committenza.

è stato fissato quale termine per la presentazione delle integrazioni richieste, il giorno 15 
novembre 2022 alle ore 12,00 tenuto conto che la documentazione trasmessa dall'impresa 
Gr. An. Appalti Italia Srl, è risultata conforme; 

Considerato che:

entro la scadenza sopra indicata gli  operatori  economici nei confronti  dei quali  è stato 
attivato l'istituto del soccorso istruttorio hanno regolarizzato quanto richiesto;

in data 16 novembre 2022, in seduta pubblica, il Responsabile Unico del Procedimento, 
arch. Ilaria Martini, ha dato atto dell'esito del soccorso istruttorio, proponendo l'ammissione 
di tutti gli operatori economici partecipanti;

Ritenuto di uniformarsi alla decisione assunta dal RUP nella seduta sopra indicata, fermo 
restando  che  il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  agli  operatori  economici 
ammessi, entro cinque giorni dalla sua adozione;

D I S P O N E

l'ammissione  alla  procedura  di  gara  in  oggetto  degli  operatori  economici  partecipanti,  
come riportato nel prospetto che segue:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1
Consorzio Stabile Cantiere 
Italia  - esecutrice  Pannese 
Costruzioni srl

09577301212

2 Gr.An. Appalti Italia srl 03608700617

5 Camar Società Cooperativa 02590000358

di provvedere alla relativa comunicazione ai predetti operatori economici, ai sensi dell'art.  
76, comma 2 bis del Codice.

Atto N. 489 del 17/11/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 17/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 489 del 17/11/2022 
pag. 4/4


